<sup>h</sup> *Corb. Germ., Laud. et Val. Cl., sequor.*

<sup>i</sup> *Pratel. et Val. Cl., æque est.*

<sup>j</sup> *Sic Vindoc., Ebroic. et al. Norm., cæterique passim Msa. licet in Editis et in Corb. Germ. legatur, pro auditoris namque gratia, datur bonus.*

<sup>k</sup> *Pratel., quæ illis.*

<sup>l</sup> *Vindoc. et Norm., in vitiis.*

# LIBER TRIGESIMUS PRIMUS.

*Explicatur versus nonus cum reliquis capitilis XXXIX, omissis tantum tribus ultimis; et divina gratia, in Evangelii prædicatione peccatorumque conversione, efficacia præsertim demonstratur.*

## CAPUT PRIMUM.

**995** *1. Infictum homini a superbo diabolo vulnus, Dei humilitate sanatum — In paradiſo sano homini diabolus invidens superbis vulnus infixit, ut qui mortem non acceperat conditus, a meretur elatio (Genes. iii). Sed quia divinæ potentiae suppetit, non solum bona de nîbilo facere, sed ea etiam ex malis quæ diabolus perpetraverat, reformare, contra hoc infictum vulnus superbientis diaboli medicina apparuit inter homines humilitas Dei, ut auctoris exemplo humiliati surgerent, qui imitatique hostis elati ceciderant. Contra ergo superbientem diabolum apparuit inter homines homo factus humilius Deus. Hunc potentes hujus sæculi, id est membra diaboli superbientis, eo despicabilem crediderunt, quo humilem conspexerunt. Vulnus enim cordis eorum quanto magis tumuit, tanto amplius b medicamentum mite despexit. Repulsa igitur a vulnere superborum medicina nostra pervenit ad vulnus humiliū : Infirma quippe mundi elegit Deus, ut confundat fortia (I Cor. i, 27); actumque est cum pauperibus quod post etiam divites etiā mirarentur. Nam dum novas in illis virtutes aspiciunt, eorum quorum prius contempsero vitam postmodum obstupuere miracula. Unde mox pavidi ad sua corda redeuntes, extumperunt sanctitatem in miraculis, quam despexerant in præceptis. Per infirma ergo confusa sunt fortia, quia dum in venerationem vita surgit humiliū, elatio cecidit superborum. Igitur quia beatus Job sanctæ Ecclesiæ typum tenet, et omnipotens Deus prævidit quod in primordiis nascentis Ecclesiæ, potentes hujus sæculi leve ejus jugum suscipere crassa cordis cervice recusarent, dicat :*

## CAPUT IX.

**CAP. XXXIX, vers. 9. — Numquid volest rhinoceros servire tibi?**

*2. Per rhinocerotem intelligendi elati et potentes a Christo domiti, et Ecclesiæ servire coacti. Eorum superbiam miraculis fregit. — Rhinoceros enim indomita omnino natura est; ita ut si quando captus fuerit, teneri nullatenus possit. Impatiens quippe, ut fertur, illico moritur. Ejus vero nomen Latina lingua interpretatum sonat, in nare cornu. Et quid aliud in nare nisi fatuas, quid in eorum nisi*

*\* Recent. Editi cum Germ., moreretur. Ita quoque Codex Laud. At melius Corb. Germ., Vindoc., Ebroic. aliquie Norm., mereretur, quod etiam legitur in vet. Edit. Paris. et Basil.*

*b Editi, medicamentum vitae. Secuti sumus MSS. Anglic. Norm., Vindoc., duos Germ. et Laud. In Turon. et Val. Cl. legitur, medicamentum mente despexit, mutato procul dubio per hallucinationem τῷ mite in mente.*

*c Laud. et Val. Cl., rhinocerus; et ita postea.*

*d Corb. Germ., Vindoc., Ebroic., Pratel. aliquie Norm., et circumplexa.*

**A** elatio designatur? Nam quia in nare fatuas solet intelligi, Salomone attestante didicimus, qui ait: *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua* (Prov. xi, 22). Hæreticam namque doctrinam nitore vidit eloquii resplendere, nec tamen sapientiae apto intellectu congruere, et ait: *Circulus aureus in naribus suis, id est pulchra et circumflexa locutio in sensibus mentis stultæ, cui ex eloquio aurum pendet, sed tamen ex terrenæ intentionis pondere, more suis, ad superiora non respicit. Quod securus exposuit, dicens: Mutier pulchra et fatua; id est, doctrina hæretica: pulchra per verbum, fatua per intellectum. In cornu vero, quia elatio frequenter accipitur,*

**B** Propheta attestante didicimus, qui ait: *Dixi iniquis, nolite inique agere, et delinquentibus, nolite exaltare cornu* (Psal. LXXIV, 5). Quid ergo in rhinocerote hoc nisi potentes hujus sæculi designantur, vel spse in eo summæ principatum potestates, qui typho fatuæ jactationis elati, dom falsis exterius instantur honoribus, veris miseriis inutis inanescunt? Quibus bene dicitur: *Quid superbis, terra et cinsi* (Ecli. x, 9)? In ipsis vero initii nascentis Ecclesiæ, dum contra illam divitum se potestas extolleret, atque in ejus necem immensitate tantæ crudelitatis anhelaret, dum tot cruciatibus anxia, tot persecutionibus pressa succumberet, quis tunc credere potuit quod illa recta et aspera superborum colla sibi subjiceret, et jugo sancti timoris edomita, mitibus fidei loris ligaret? Diu quippe in exordiis suis rhinocerotis hujus cornu venitata, et quasi funditus interimenda percussa est. Sed divina gratia dispensante, et illa moriendo vivificata convuluit, et cornu suum rhinoceros iste feriendo honestus inclinavit; quodque impossibile hominibus fuit, Deo difficile non fuit, qui potestates hujus mundi rigidas non verbis, sed miraculis fregit. Ecce enim quotidie servire rhinocerotes agnoscimus, dum potentes mundi hujus, qui in virtibus suis fatu duduſ fuerant elatione confisi, Deo subditos jam videmus. Quasi de quodam indolento rhinocerote Dominus loquebatur, cum diceret: *Dives difficile intrabit in regnum cœlorum* (Math. xix, 23). Cui cum responsum esset: *Et quis poterit salvus fieri?* Illic adjunxit: *Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.* (Ibid., 26). Ac si

*\* Val. Cl., sed . . . intentionis pondere, sus ad superiora non resp.*

*† Germ. Vindoc., plér. Norm., Laud., Corb. Germ., Val. Cl., quia frequenter superbis.*

*‡ Germ., Vindoc., Laud., Val. Cl., et Corb. Germ., quid superbis.*

*§ Germ., Corb. Germ., Ebroic., aliquie Norm., quod illa erecta.*

*¶ Val. Cl., vivificata cornu convuluit.*

*|| Al., rhinocerotas, ut est in Germ., Vindoc. et Laud.*

diceret : Rhinoceros iste humanis viribus mansuetus non potest, sed tamen divinis subdi miraculis potest. Unde hic quoque apostoli beato Job sanctae Ecclesiae typum tenenti dicitur : *Nunquid volet rhinoceros servire tibi?* [Rec. II.] Subaudis : Ut mihi, qui eum prædicamentis quidem hominum diu resistere pertuli, sed tamen repente, cum volui, miraculis stravi. Ac si apertius dicat : Nunquid bi qui fatus elatione superbiant sine mea adjutoriis tua prædicationi subduntur? Per quem itaque prævales considera, et in omne quod prævales elationis sensum inclina. Vel certe ad beati Job notitiam pro humilia da ejus virtute deducitur, quam mira quandoque per apostolos agantur, qui mundum Deo subjiciunt, eique edomitam potentiam hujus sæculi superbiam flectunt, ut tanto de se beatus Job minus estimet, quanto aggregari Deo tam difficiles animas per alios videt. Dicat ergo : *Nunquid volet rhinoceros tibi?* Subaudis : Sicut per eos quos migrerо serviet mibi. Sequitur :

## CAPUT III [Vet. II].

**997** Iap. — *Aus morabitur ad præsepe tuum?*

3. Scripturæ sanctæ paulo Christus hos rhinoceros nutrit. — Præsepe hoc loco ipsa Scriptura sacra non inconvenienter accipitur, in qua verbi paulo animalia sancta satiantur, de quibus per Prophetam dicitur : *Animalia tua habebunt in ea* (Psal. lxvii, 11). Hinc etiam paulus Dominus a pastoribus in præsepi reperitur (Luc. ii, 16), quia ejus incarnatione in ea quæ nos fecit Prophetarum, scriptura cognoscitur. Rhinoceros itaque iste, videlicet omnis elatus in primordiis pascentis Ecclesiae, cum patriarcharum dicta, cum prophetarum mysteria, cum Evangelii arcana audiret, irridebat, quia tanto in prædicatorum præsepi claudi satiarique contempserat, quanto in voluptatibus propriis dimissus, desperationis suæ campum tenebat. Quem superhorum campum bene Paulus insinuat, dicens : *Qui desperantes semelipsos tradiderunt impudicitiae in operationem immunditiae omnis, in avariam* (Ephes. iv, 19). Tanto enim se quisque in malis præsentibus latius relaxat, quanto post hanc vitam se assequi bona aeterna desperat. Sed omnipotens Deus diu quidem rhinocerotem hunc per prava voluntatis campum vagantem pertulit, et tamen cum voluit, repente ad suum præsepe religavit, ut vita paulum bene clausus accipiat, ne vitam funditus male liber amittat. Ecce enim iam cernimus quod potentes hujus sæculi, ejusque principes prædicamenta dominica libenter audiunt, constanter legunt, <sup>4</sup> passimque a præsepi non exiunt, quis præcepta Dei, quæ aut legendo, aut audiendo cogoscunt, nequaquam vivendo transcendent; sed ad verbi paulum quasi clausi stare sequuntur tolerant, ut edendo et permanendo pingueuant. Quod cum Deo agente conspicimus, quid aliud quam rhinocerotem hunc ad præsepe moran-

tem videmus? Quia vero post acceptum peccatum prædicationis rhinocerotem iste fructum debet ostendere operis, recte subjugatur :

## CAPUT IV [Vet. et Rec. III].

VERS. 10. — *Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum lora tua?*

4. Sæculi principes divina præcepta quibus alligantur, prædican et servari carant. — Lora sunt Ecclesiae præcepta disciplinae. Arare vero est per prædicationis studium humani pectoris, terram vovere linguae proscindere. Illic igitur rhinocerots quondam superbus ac rigidus jam nunc loris fidei tenetur ligatus; atque a præsepi ad arandum ducitur, quia eam prædicationem qua ipse refectus est innovescere et aliis conatur. Scimus enim rhinoceros iste, terrenus videlicet princeps, quanta prius contra Dominum crudelitate sacerdotierit, et punc agente Domine cernimus quanta se ei humilitate substernit. Illic rhinoceros non solum ligatus, sed etiam ad arandum ligatus est, quia videlicet disciplinae loris astrictus, non solum se a pravis operibus retinet, sed etiam in sanctæ fidei prædicationibus exercet. Ecce enim, sicut superius dictum est, ipsos humana rerum rectores ac principes dum metuere Deum in suis actionibus cernimus, quid aliud quam loris ligatos videmus? Cum vero eam fidem, quam dum persequendo impugnaverant, nunc protalis legibus prædicare non cessant, quid aliud faciunt, nisi aratri laboribus insudant?

5. Sæcularis potestatis et humilitatis christiana missus consensus. — Libet videre hunc rhinocerotem, id est terræ principem fidei loris ligatum, quem admodum **998** et cornu portat per potentiam sæculi, et jugum fidei sustinet per amorem Dei. Timeri iste rhinoceros valde poterat, nisi ligatus esset. Cornu quippe habet, sed ligatus est. Habent ergo in loris ejus quod humiles diligent, habent in cornu ejus quod elati pertir escant. Striclus enim loris, servat pietatem mansuetudinis, sed fultus cornu terræ gloriae exercet dominium potestatis. Plerumque autem cum exigente ira ad ferendum rapitur, divino timore revocatur. Et quidem per exasperatam potentiam in furem se elevat; sed quia aeterni iudicis reminiscitur, cornu ligatus se inclinat. Sæpe ipse vidisse me memini, quod eum se ad ferendum graviter hic rhinoceros accenderet, et quasi elevato cornu bestiolis minimis mortes, exsilia, damnationesque subjectis immensis terroribus intentaret, repente fronti signo crucis impresso, omne in se incendium furoris extinxit, conversus pinas depositavit; et quis ad deliberata progreedi non posset, ligatus agnovit. Et non solum in se iras edomat, sed in subjectorum etiam sensibus omne quod rectum est inserere festinat, ut quia omnes sanctam Ecclesiam ex intima cogitatione venerantur, exemplo ipse

<sup>a</sup> Pratel., atque Norm., in eis quibus nos fecit prophetarum scriptis recognoscitur.

<sup>b</sup> Vindoc., in voluntatis.

<sup>c</sup> Pratel., et Val. Cl., voluntatis.

<sup>d</sup> Sic Turon., duo Germ., Vindoc., Laudun., Val. Cl., Norman., etc., eti in Editis legatur, pastique.

<sup>e</sup> Nonnulli Edit., mendose, impinguaverant.

**sæcæ humilitatis demonstret.** Dicatur igitur beato Job : *Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum loru tuo?* Ac si aperte dicat : Nunquid potentes hujus seculi in sua fatua elatione confidentes, ad laborem prædicationis dirigis, et a sub disciplina vincula restringis ? Subaudis : Ut ego, qui id egi cum volui, qui persecutores meos, quos prius hostes pertuli, ipsos postmodum rectæ fidei defensores feci. Sequitur :

#### CAPUT V [Vet. IV].

Ibid. — *Aut confringet glebas vallium post te?*

6. Qui prius fidei persecutores, postmodum prædictores et assertores facti. — Solent exultæ terræ superjacentes glebae jacata semina premere, et nascientia suffocare. Quibus glebis hoc loco illi signantur, qui per duritiam suam atque pestiferam vitam, nec ipsi semina verbi recipiunt, nec receptorum seminum fructus alios ferre permittunt. Sanctus enim quisque prædictor in mundum venieus, evangeliando pauperibus, quasi molles vallium terras araverat ; sed quorumdam duritiam <sup>b</sup> elatorum Ecclesia rumpere non valens, eos quasi superjectas labori suo glebas oppressa tolerabat. Multi enim perversæ mentis ipsa terrenorum principum infidelitate confisi, surgentem Ecclesiam male vivendi pondere premebant, <sup>c</sup> cum diu quos possent modo damnableibus exemplis, modo minis, modo blandimentis destruerent, ne terra cordis auditorum ad spiritualis semi-nis fructum exulta perveniret. At cum omnipotens Deus hunc rhinocerotem <sup>d</sup> loris suis subdidit, per eum illæ glebarum duritiam fregit. Mox quippe terrenum principatum suæ fidei subjugavit, dura persequentium corda contrivit, ut quasi confractæ glebae non jam obduratae premerent, sed ad percepta verbi semina resolute germinarent. Unde recte nunc ait : *Aut confringet glebas vallium post te?* Ac si diceret sicut post me, qui postquam mentem cuiuslibet elatae potestatis ingredior, non solum eam mihi subditam reddo, sed etiam ad conterendos fidei hostes <sup>e</sup> exerceo, ut potentes hujus sæculi meas formidinis loris ligati, non solum in me credentes permaneant, sed et pro me <sup>f</sup> 999 alieni cordis duritiam zelantes frangant.

7. In suo sinu multos hostes habet Ecclesia, contra quos terrenorum principum opem querit. — Hoc autem quod de infidelibus diximus, in plerisque estiam qui fidei nomine censentur videmus. Multi namque in medio humilium fratrum positi fidem verbo tenus tenent, sed dum elationis typhum non deserunt, dum quos possunt illatis violentiis premunt, dum fructificantibus aliis ipsi nequaquam semina verbi recipiunt, sed ab exhortantis voce aurem cordis avertunt, isti quid aliud, quam obduratae glebae in

<sup>a</sup> Pratel. et Utic., sub disciplina vinculis.

<sup>b</sup> Ebroic., Pratel., duo Germanenses, quos sequuntur veteres Edit. Paris. et Basil., electorum, quod vitiosum esse non dubitamus.

<sup>c</sup> Val. Cl. et Laud., cum diu quo possunt moao.

<sup>d</sup> Val. Cl., *hunc rhinocerota...subdidit*, dura perseq. corda, omissis omnibus aliis. Corb. Germ., rhinocerota. Germ.; rhinocerotam.

**A** exaratis vallis jacent ? Qui eo nequiores sunt, quoniam nec ipsi humilitatis fructum proferunt, et quod est deteriorius, proferentes humiles premunt. Ad horum duritiam dissolvendam nonnunquam sancta Ecclesia, quia propria virtute non sufficit, rhinocerotis hujus, id est terreni principis opitulationem querit, ut ipse superjacentes glebas conterat, quas Ecclesiarum humilitas quasi planities vallium portat. Has itaque glebas rhinoceros pede premit ac communivit, quia prævorum potentiumque duritiam, cui ecclesiastica humilitas resistere non valet, principalis religio ex potestate dissolvit. Quod quia sola divina virtute agitur, ut terreni regni culmina <sup>f</sup> ad proiectum regni coelestis inclinentur, recte nunc dicitur : *Aut confringet glebas vallium post te?* Ut vero de suis virtutibus beatus Job humilia sentiat, et adhuc de hujus mundi potestatibus sub rhinocerotis nomine sublimia cognoscat, sequitur :

#### CAPUT VI.

Vers. 11. — *& Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos?*

8. Temporalis principis potestatem sibi servire cogit Christus, eique suam Ecclesiam creditit ac commendavit. — In rhinocerotis fortitudine fiduciam Dominus habere se asserit, quia vires quas temporaliter terreno principi contulit, ad cultum suæ venerationis inclinavit, ut ex accepta potestate, per quam dudum contra Deum tumuerat, religiosum nunc Deo obsequium impendat. Quo enim in mundum plus potest, eo pro mundi auctore plus prævaleat. Nam quia a C subjectis ipse metuitur, tanto facilius persuadet, quanto et eum potestate indicat qui vere metuatur. Dicatur ergo : *Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus?* Ac si diceretur : Ut ego, qui vires terrenorum principum meo cultui servituras aspicio. Tanto <sup>b</sup> enim ea quæ nunc agis, minora aestimo, quanto jam prævideo, quia et majores hujus mundi mihi potestates inclinabo. Bene autem subditur : *& derelinques ei labores tuos?* Labores enim suos huic rhinoceroli Dominus reliquit, quia converso terreno principi eam quam sua morte mercatus est, Ecclesiam creditit : quia videlicet in ejus manu quanta sollicitudine pax fidei sit tuenda commisit. Sequitur :

#### CAPUT VII [Vet. V, Res. IV].

Vers. 12. — *Nunquid credes ei quod reddat rem tibi, et aream tuam congreget?*

9. Pro Ecclesia leges promulgat; qui dudum contra eam sciebat. — Qui aliud semen, nisi verbum prædicationis accipitur ? sicut in Evangelio Veritas dicit : *Exiit qui seminat, seminare* (Matth. XIII, 3); et sicut propheta ait : *Beati qui seminatis super omnes aquas* (Isai. xxxii, 20). Quid aliud area nisi Ecclesia

<sup>a</sup> Val. Cl., exero.

<sup>b</sup> Gilot., Vatic., Gussany. et al., cum MSS. Ed. Germ., ad proiectum; MSS. Corb. Germ., Anglie., Norm., etc., ad proiectum.

<sup>c</sup> Laudun.: *Nunquid habebis fiduciam magnam in fort.* Val. Cl.: *Nunquid habebis fidem in forti magnitudine.*

<sup>d</sup> Duo Germ., Laud. et pl. Norm., tanlo ergo.

debet intelligi? de qua Præcursoris voce dicitur: *Et a permundabis aream suam* (Matth. iii, 12). Quis ergo in initio nascentis Ecclesiæ crederet, dum contra eam ille indomitus principatus terræ tot minis et cruciatus sœviret, quia rhinoceros iste Deo sententem redderet, id est acceptum prædicationis verbum operibus repensaret? Quis **1000** posset tunc infirmorum credere quod ejus aream congregaret? Ecce enim modo pro Ecclesia leges promulgat, qui dudum contra eam per varia tormenta sœviebat. Ecce quaslibet gentes capere potuerit ad fidei illas gratiam suadendo perducit; eiusque aeternam vitam indicat, quibus captis præsentem servat. Car hoc? Quia videlicet aream nunc congregat, quam aliquando superbo cornu dispergendo ventilabit. Audiat igitur beatus Job quid gentilitatis principes faciant, et nequaquam se apud semetipsum de gloria tantæ sua virtutis extollat. Audiat et rex potens, potentiores hujus mundi reges quanta Deo devotione samulentur, et virtutem suam quasi pro singularitate non trahat in elationis vitium, qui habet in aliis exemplum, quia etsi tunc ei similem Dominus non vidit, multos tamen per quos ejus gloriam re-tunderet prævidit.

**10.** Qui terrenorum principum metu, Ecclesiam speria vi vexare non audent, ad varia fraudis argumenta convertuntur. Sine hoste esse non potest Ecclesia. — Igitur quia terreni principes magna se Deo humilitate substernunt, pravi homines qui dudum contra Ecclesiam in infidelitate positi aperta adversitate sœvabant, nunc ad alia fraudis argumenta vertuntur. Quia enim illos religionem venerari conspiciunt, ipsi cultum religionis assumunt, et bonorum vitam sub despactis vestibus iniquis moribus presumunt. Mundi quippe dilectores sunt, hocque in se quod homines venerantur ostendunt, atque eis qui vere semetipsos despiciunt, non mente, sed veste copulantur. Quia enim præsentem gloriam amantes assequi non possunt, quasi despicientes sequuntur. Qui quid sentiunt contra bonos ostenderent, si aptum nequitate tempus invenirent. [Vet. VI.] Sed hæc etiam argumenta prævorum ad electorum purgamenta proficiunt. Sancta enim Ecclesia transire sine labore temptationis non potest tempora peregrinationis, quæ etsi foris apertos hostes non habet, intus tamen tolerat factos fratres. Nam contra vitia semper in acie est, et habet etiam pacis tempore bellum suum; et fortasse gravius affligitur cum non extraneorum ictibus, sed suorum moribus impugnatur. Sive itaque illo, seu isto tempore, et tamen semper in labore. Nam et in persecutione

A principum timet ne amittant boni quod sunt, et in conversione principum tolerat, quia mali simulant bonos se esse, quod non sunt. Unde omnipotens Deus, quia rhinocerotem hunc loris ligatum <sup>b</sup> dixit, illico prævorum hypocrism subdidit, dicens:

#### CAPUT VIII [Rec. V].

VERS. 13. — *Penna struthionis similis est pennis herodii et accipitris.*

**11.** Struthioni pennas habenti, sed non volatum, similes sunt hypocritæ. — Quis herodium et accipitrem nesciat aves reliquias quanta volatus sui velocitate transcendat? Struthio vero pennæ eorum similitudinem habet, sed volatus eorum celeritatem non habet. A terra quippe elevari non valet, et alas quasi ad volatum specie tenus erigit, sed tamen nunquam se a terra volando suspendit. Ita sunt nimurum omnes hypocritæ, qui dum bonorum vitam simulant, imitationem sanctæ visionis habent, sed veritatem sanctæ actionis non habent. Habent quippe volandi pennas per speciem, sed in terra repunt per actionem, quia alas per figuram sanctitatis extendent, sed curarum sæcularium pondere prægravati, nullatenus a terra sublevantur. Speciem namque Pharisæorum reprobans Dominus, quasi struthionis pennam **1001** redarguit, quæ in opere aliud exercent, et in colore aliud ostendit, dicens: *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ foris quidem apparent hominibus speciosa, intus vero sunt plena ossibus mortuorum; ita et vos foris apparelis hominibus justi, intus vero pleni estis avaritia et iniquitate* (Matth. xxiii, 27). Ac si diceret: Sublevare vos videtur species pennæ, sed in infimis vos deprimit pondus vitae. De hoc pondere per Prophetam dicitur: *Fili ò hominum, usquequo graves corde* (Psal. iv, 3)? Hujus struthionis conversuri se hypocrism Dominus pollicetur, cum per prophetam dicit: <sup>c</sup> *Glorificabunt me bestie agri, dracones et struthiones* (Isai. xliii, 20). Quid enim draconum nomine, nisi in aperto malitiosæ mentes exprimuntur, quæ per terram semper in infimis cogitationibus repunt? Quid vero per struthionum vocabulum nisi hi qui se bonos simulant designantur, qui sanctitatis vitam quasi volatus pennam per speciem retinent, sed per opera non exercent? Glorificari itaque se Dominus a dracone vel struthione asserit, quia et aperte malos, et ficti bonos plerumque ad sua obsequia ex intima cogitatione convertit. Vel certe agri bestiae, id est dracones struthionesque Dominum glorificant, cum sicut quæ in illo est ea quæ in hoc mundo dudum membrum diabolii fuerat gentilitas exaltat. Quam et propter mali-

<sup>a</sup> Longip., Laud., duo Germ., Val. Cl., ad elect. augmenta. Turon., ad electorum argumenta. Secuti sumbus Ebroic., aliquo Norm. et Vindoc. Editi habent, ad elect. salutem.

<sup>b</sup> Laudun., duxit.

<sup>c</sup> Ita Ebroic. aliquo Norm. Vind., duo Germ., Laud., Longip., Val. Cl. et vetus Edit. Paris. Aliæ habent conversationis, meliori, ut videtur, sensu. Quanquam rito hic significare possit speciem, appa-

rentiam, ut infra, u. 26, hypocrita... religionis visione vestitur.

<sup>d</sup> Vindoc., ostendunt.

<sup>e</sup> Ita Laud., Val. Cl., Pratel. ac pler., pro gravi corde, quod legitur in duob. Germ. et in omnibus Edit.

<sup>f</sup> Vindoc., duo Germ. et Val. Cl., Glorificabit nra bestia, et infra, vel certe agri bestia,

tiam draconum nomine et probrat, et propter hypo-  
crisim \* vocabulo struthionum notat. Quasi enim  
pennas accepit gentilitas, sed volare non potuit,  
quae et naturam rationis habuit, et actionem ratio-  
nis ignoravit.

**12. Electi pauca habent hic quae eos deprimant,**  
multa quae sursum tollant; secus reprobri. — Habemus  
adhuc quod in consideratione struthionis hujus de-  
accipitre et herodio attentius perpendamus. Accipi-  
tris quippe et herodii parva sunt corpora, sed pennis  
densioribus fulta, et idcirco cum celeritate transvo-  
iant, quia eis <sup>b</sup> parum inest quod aggravat, multum  
quod levat. At contra struthio raris pennis induitur,  
et immanni corpore gravatur, ut etsi volare appetat,  
ipsa pennarum paucitas molem tanti corporis in aera  
non suspendat. Bene ergo in herodio et accipitre  
electorum persona signatur, qui quando in hac vita  
sunt, sine quantulocunque culpæ contagio esse non  
possunt. Sed cum eis patrum quid inest quod deprimat,  
multa virtus bonæ actionis suppetit quæ illos in su-  
perna sustollit. At contra hypocrita, etsi facit pauca  
quæ elevent, perpetrat multa quæ gravent. Neque  
enim nulla bona agit hypocrita, sed quibus ea ipsa  
deprimat, multa perversa committit. Paucæ igitur  
pennæ corpus struthionis non sublevant, quia par-  
vum bonum hypocritæ multitudine pravæ actionis gra-  
vat. Hæ quoque ipsa struthionis penna ad pennas  
herodii et accipitris similitudinem coloris habet, vir-  
tutis vero similitudinem non habet. Illorum namque  
conclusæ et firmiores sunt, et volatu aerem premere  
virtute sua soliditatis possunt. At contra struthionis C  
pennæ dissolutæ, eo volatum sumere nequeant, quo  
ab ipso quem premere debuerant aere transcendun-  
tur. Quid ergo in his aspicimus nisi quod electorum  
virtutes solidæ evolant, ut ventos humani favoris  
premant? Hypocitarum vero actio quamlibet recta  
videatur, volare non sufficit, quia videlicet fluxæ vir-  
tutis pennam humahæ laudis aura pertransit.

**1002 [Vet. VII.] 13. Veri Christiani a falsis, ex  
fructibus discernendi.** — Sed ecce cum unum eum-  
demque bonorum malorumque <sup>c</sup> habitum cernimus,  
cum ipsam in electis ac reprobis professionis specie-  
mem videmus, unde nostræ intelligentiæ suppetat ut  
electos a reprobis, a falsis veros comprehendendo  
discernat? Quod tamen citius agnoscimus, si inti-  
mata in memoriam præceptoris nostri verba signa-  
mus, qui ait: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii., 20). Neque enim pénanda sunt quæ  
ostendunt in imagine, sed quæ servant in actione.  
Unde hic postquam spaciem struthionis hujus intulit,  
mixta facta subjungit, dicens:

#### CAPUT IX.

Vers. 14. — Qua derelinquit in terra ova sua.

14. Hypocritæ quos gignunt, bonis exemplis fore

\* Pler. vulg., vocabulo... vocat. Vet. Ed. Paris. et  
Basil. cuius MSS., nota.

<sup>b</sup> In Pratell. aliisque Norm., hic et alibi, sæpe leg.  
parvum, pro parum.

<sup>c</sup> Laudum., obitum

<sup>d</sup> Vinduc., Ebroic. aliquaque Norm. hic sequimur.

A et nutritre negligunt. — Quid enim per ova, <sup>e</sup> nisi  
tenera adhuc præoles exprimitur, quæ diu foventur,  
ut ad vivum volatiliter perducatur? Ova quippe insen-  
sibilia in semelipsis sunt, sed tamē calefacta, in  
viva volatilia convertuntur. Ita cunctum parvum au-  
ditores at illi certum est, quod frigidi insensibili-  
tesque remaneant, nisi doctoris sui sollicita exhorta-  
tione calefiant. Ne igitur derelicti in sue insensibilitate  
torpescant, assida doctorum voce foventur sunt,  
quoque valeant et per intelligentiam vivere, et per  
contemplationem volare. Quia vero hypocrita qua-  
vis perversa semper operentur, loqui tamen recta  
non desinunt; bene autem loquendo in fide vel con-  
versatione filios parvunt, sed eos bene vivendo nu-  
trire non possunt, recte de hac struthione dicitur:  
**B Quæ derelinquit in terra ova sua.** Curam namque  
filiorum hypocrita negligit, quia ex amore intimo  
rebus se exterioribus subdit, in quibus quanto ma-  
gis extollitur, tanto minus de prolis suis defectu cre-  
scatur. Ova ergo in terra dereliquisse est natus per  
conversionem filios nequaquam a terrenis actibus  
interposito exhortationis nido suspendere. Ova in  
terra dereliquisse est nullum cœlestis vitæ filiis exem-  
plum præbere. Quia enim hypocrita per charitatis  
viscera non calent, de torpore prolis editæ, id est de  
ovorum suorum frigore nequaquam dolent; et quanto  
se libentius terrenis actibus inserunt, tanto negligen-  
tius eos quos <sup>f</sup> generant agere terrena permittunt.  
Sed quia derelictos hypocriuarum filios superna cura  
non deserit, nonnullos namque etiam ex talibus inti-  
ma electione præscitos, largitæ gratia respectu cale-  
facit, recte subjungitur :

#### CAPUT X (Rec. VI).

In. — Tu forsitan in pulvere calefacies ea?

**15. Pratorum et bonorum doctorum filios Dei grati-  
tia calefacit.** — Ac si dicat: Ut ego, qui illa in pulvere  
calefacio, quia scilicet parvorum animas, et in me-  
dio peccantium sitas, amoris mei igne succendo. Quid  
pulvis, nisi peccator accipitur? Unde et ille hostis  
hujus peccatoris perditione satiatur, de quo per pro-  
phetam dicitur: *Serpenti pulvis panis ejus* (Isai. lxv.,  
25). Quid per pulverem, nisi ipsa iniquorum instabi-  
litas demonstratur? De qua David ait: *Non sic impit  
non sic, sed tanquam pulvis quem præjicit ventus a facie  
terre* (Psal. i., 4). Ova ergo Dominus in pulvere dere-  
licta calefacit, quia parvorum animas prædicatorum  
suorum sollicitudine destitutas, etiam in medio pec-  
cantium positæ amoris sui igne succendit. Hinc est  
quod plerosque cernimus et in medio populorum vi-  
vere, et tamen vitam torpantis populi non tenere.  
Hinc est quod plerosque cernimus, et malorum tur-  
bas non fugere, et tamen superno ardore flagrare.  
Hinc est quod plerosque cernimus, **1003** ut ita  
dixerim, in frigore calere. Unde eniū nonnulli in  
Accidunt Turon., ubi legitissim sicut intima, et Corb.  
Germ., qui habet intima in memoria. Editi etiam ve-  
tustiores cum Germ. habent si intemperata:

\* MSS. Anglic. et Norm. cum Germ., nisi ter-  
rena.

<sup>f</sup> Germ., Pratell. et alii, generant.

terrenorum hominum corpore positi saperne<sup>a</sup> spei A desideriis inardescant, unde et inter frigida corda successi sunt, nisi quia omnipotens Deus derelicta ova scit etiam in pulvere calefacere, et frigoris pris- tini insensibilitate discussa, per sensum spiritus vita- lis animare, ut nequaquam jacentia in infimis tor- peant; sed in viva volatilia versa sese ad celestia contemplando, id est volando, suspendant? Notandum vero est quod in his verbis non solum hypocri- tarum actio perversa reprobatur, sed bonorum etiam magistrorum, si qua fortasse subrepserit elatio pre- mitur. Nam cum de se Dominus dicit quod derelicta ova in pulvere ipse calefaciat, profecto aperte indicat quia ipse operatur intrinsecus per verba doctoris, qui et sine verbis ullius hominis calefacit quos voluerit in frigore pulveris. Ac si aperte doctoribus dicat: Ut sciatis quia ego sum qui per vos loquentes operor, ecce cum volvendo cordibus hominum etiam sine vobis loquor. [Vet. VIII.] Humiliata igitur cogitatione doctorum, ad exprimendum hypocritam sermo con- vertitur; et qua fatuitate torpeat, adhuc sub struthio- nis facto plenitas indicatur. Nam sequitur:

## CAPUT XI [Rec. VII].

VERS. 15. — Obliviscitur quod pes conculceret ea, aut bestia agri conterat.

16. *Pravi doctores de sua prole non sunt solliciti, secus boni.* — Quid in pede, nisi transitus operationis accipitur? Quid in agro, nisi mundus iste signator? De quo in Evangelio Dominus dicit: *Ager autem<sup>b</sup> est mundus* (Matth. XIII, 38). Quid iti bestia nisi antiquus hostis exprimitur, qui hujus mundi rapienis in- sidians, humana quotidie morte satiatur? De qua per Prophetam, pollicente Domino, dicitur: *Et mala bestia non transbit per eam* (Isai. XXXV, 9). Struthio itaque ova sua deserens obliviousetur quod pes con- culceret ea, quia videlicet hypocritæ eos quos<sup>c</sup> in con- versatione filios generant derelinquent, et omnino non curant, ne aut exhortationis sollicitudine, aut disciplinae custodia destitutos, pravorum operum exempla pervertant. Si enim ova quæ gignunt diligenter, nimirum metuerent ne quis ea, perversa opera demonstrando, calcaret. Hunc Paulus pedem infirmis discipulis, quasi ovis quæ posuerat, metuebat, cum diceret: *Multi ambulant, quos sope dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi* (Phil. III, 18). Et rursum: *Videate canes, videate malos ope- rarios* (Ibid., 2). Et rursum: *Denuntiamus vobis, fra- tres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtra- hatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam accepertunt a nobis* (II Thess. III, 6). Hunc pedem Joannes Caio formidabat, qui cum multa<sup>d</sup> Diotrephis mala vœmisisset,

<sup>a</sup> Vindoc., Norm. et plerique, est hic mundus.

<sup>b</sup> Ebroic. aliquique Norm., Vindoc. et Val. Cl., in conversionem, vel in conversione.

<sup>c</sup> Duo Germ. et Val. Cl., Diotrepis.

<sup>d</sup> Vindoc., Ebroic. ac Norm., in bona parte conver- sationis. Plur. Editi, in bona conversatione.

<sup>e</sup> Duo Germ. et Val. Cl., a castitate.

<sup>f</sup> Val. Cl., ut extraneum

adjunxit: *Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est* (III Joan. 11). Hunc ipse Synagoge dux infirmo suo gregi metuebat, dicens: *Quando ingressus fueris terram quam Dominus Deus dabit tibi, cave ne imitari vetis abominationes illarum gentium* (Deut. XVIII, 9). Obliviscitor etiam quod besila agri conterat, quia timirum si diabolus in hoc mundo sæviens editio<sup>g</sup> in bona conversatione filios rapiat, hypocrita omnino non curat. Hanc autem agri bestiam Paulus ovis quæ posuerat metuebat dicens: *Timeo, ne sicut serpens Evans seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri<sup>h</sup> a charitate, quæ est 100<sup>i</sup> in Christo Iesu* (II Cor. XI, 3). Hanc agri bestiam discipulis metuebat Petrus, cum diceret: *Adversarius vester diabolus, quasi leo rugiens circuit, querens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (I Pet. v, 8). Habent ergo vera- ces magistri super discipulos suos timoris viscera ex virtute charitatis: hypocritæ autem tanto minus com- missis sibi metuunt, quanto nec sibi meti ipsi quid timere debeat deprehendunt. Et quia obduratis cor- dibus vivunt, ipsos etiam quos generant filios nulla pietate debiti amoris agnoscunt. Unde adhuc sub struthionis specie subditur:

## CAPUT XII.

VERS. 16. — Duratur ad filios suos, quasi non sint sui.

17. *Hic charitate flagrant erga filios, non illi.* — Quem enim charitatis gratia non infundit, proximum suum etiam si ipse hunc Deo genuit,<sup>j</sup> extraneum respicit, ut profecto sunt omnes hypocritæ, quorum videlicet mentes dum semper exteriora appetunt, intus insen- sibilis flunt; et in cunctis quæ agunt, dum sua semper expetunt, erga affectum proximi nulla charitatis compassionem mollescant. O quam mollia viscera gestabat Paulus, quando circa filios suos tanto æste amori- sis inhiciabat, dicens: *Nos vivimus, si vobis statis in Domino* (I Thess. III, 8). Et, *Testis mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Christi Iesu* (Phil. 1, 8). Romanis quoque ait: *Testis est mihi Deus, cui servio in spiritu meo, in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri semper facio in orationibus meis, obsecrans si quo modo tandem ali- quando prosperum iter habeam in voluntate Dei ve- niendi ad vos; desidero enim videre vos* (Rom. 1, 9, seq.). Timotheo quoque ait: *Gratias ago Deo meo, cui servio a progenitoribus meis in conscientia pura,* <sup>k</sup> quia sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die desiderans te videre (II Tim. 1, 3). Thessalonicensibus quoque amorem suum indicans, dicit: *Nos autem, fratres, desolati a vobis<sup>l</sup> ad tempus horæ, aspectu, non corde, abundan- tissimè festinavimus faciem vestram videre cum multo de-*

<sup>g</sup> Corb. Germ., Vindoc., Norm. ac plur. nunc vi- vimus, quod legitur tum in textu Graeco, tum in Vulg.

<sup>h</sup> Duo Germ. et Pratell., quam sine intermissione.

<sup>i</sup> Laud., duo Germ. et Val. Cl., ad tempus, ore, aspectu.

<sup>j</sup> Laud., Corb. Germ., Pratell. et alii Norman. festinamus.

siderio (*I Thess.* II, 17). Qui duris persecutionibus A pressus, et tamen de filiorum salute sollicitus, ad junxit: *Misimus Timotheum fratrem nostrum, et ministrum Dei in Evangelio Christi, ad confortandos vos; et exhortandos pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus* (*I Thess.* III, 2). Ephesii quoque ait: *Petone deficitatio in tribulationibus meis pro vobis quae est gloria vestra* (*Ephes.* III, 13). Ecce in tribulatione positus alios exhortatur, et in hoc quod ipse sustinet alios roborat. Non enim filiorum suorum fuerat more struthionis oblitus, sed metuebat nimis ne ejus discipuli in prædicatore suo tot persecutionum probra cernentes, fidem in eo despicerent, contra quam innumeræ passionum contumelie prævalerent. Et idcirco minus dolebat in tormentis, sed magis filiis de tormentorum suorum tentatione metuebat. Parvus pendebat in se plagas corporis, dum formidaret in filiis plagas cordis. Ipse patiebat suscipiebat vulnera tormentorum, sed filios consolando, curabat vulnera cordium. Pensemus ergo cuius charitatis fuerit, inter dolores proprios aliis timuisse, pensemus cuius charitatis fuerit, filiorum salutem inter sua detimenta requiri, et statum mentis in proximis etiam ex sua dejectione custodiare.

**1005** [*Vet. IX.*] 18. *Quia per concupiscentiam in exteriora bona seruntur. Quæ apud se tota non est mens, cogitare se non potest.* — Sed haec hypocrite charitatis viscera nesciunt, quia eorum mens quanto per mundi concupiscentiam in exteriora resolvitur, tanto per inaffectionem suam interiori obdurate; et C torpore insensibili frigescit intrinsecus, quia amore damnabilis mollescit foris; seque ipsam considerare non valet, quia cogitare se minime studet. Cogitare vero se mens non potest, quia tota apud semetipsam non est. Tota vero esse apud semetipsam non sufficit, quia per quot concupiscentias rapitur, per tot a semetipsa species dissipatur, et sparsa in infimis jacet, quæ collecta, si vellet, ad summa consurget.

**19.** *Mira justorum intra se collectorum perspicacia.* — Unde justorum mens, quia per custodiam disciplina a cunctorum visibilium fluxo appetitu constringitur, collecta apud semetipsam intrinsecus integratur; qualisque Deo vel proximo esse beat, plene conspicit, quia nihil suum exteriori derelinquit; et quanto ab exterioribus abstracta compescitur, tanto aucta in intimis inflammatur; et quo magis ardet, eo ad comprehendenda vita amplius lucet. Hinc est enim quod sancti viri dum se intra semetipsos colligunt, mira ac penetrabili acie occulta etiam aliena delicta comprehendunt. Unde bene per Ezechielem prophetam dicitur: *Emissa similitudo manus apprehendit me in cincinno capitilis mei, et ele-*

\* Recent. Vulgati, *per quot concupiscentia*. Ms. duo Germ., Ebroic, aliquique Norm., Laud., Longip., Val. Cl. et al., *concupiscentias*, ut etiam legitur in vet. Ed. Paris. et Basil. et quidem melius; nam ut intra habetur, *per tot.... species*, ita supra legendum, *per quot concupiscentias*.

*A vavit me spiritus inter terram et cœlum, et adduxit me in Jerusalēm in visione Dei juxta ostium interius, quod respiciebat ad Aquilonem, ubi erat statutum idolum zeli, ad provocandam emulationem* (*Ezech. VIII, 3*). Quid est enim cincinnus capitilis, nisi collecta cogitationes mentis, ut non sparsa diffluant, sed per disciplinam constrictæ subsistant? Manus ergo desuper mittitur, et propheta per cincinnum capitilis elevatur, quia cum nostra mens sese per custodiam colligit, vis superna sursum nos ab infimis trahit. Bene vero inter terram et cœlum sublatum se asserit, quia quilibet sanctus in carne mortali positus, plene quidem adhuc ad superna non pervenit, sed jam tamen imaverelinquit. In visione vero Dei in Jerusalēm ducitur, quia videlicet unusquisque proficiens per charitatis zelum, qualis esse Ecclesia debet contemplatur. Bene quoque additur. *Juxta ostium interius, quod respiciebat ad Aquilonem*, quia nimurum sancti viri dum per aditum internæ contemplationis aspiciunt, plus prava intra Ecclesiam fieri quam recta reprehendunt; et quasi in Aquilonis parte oculos, id est ad solis sinistram flectunt, quia contra viorum frigora charitatis se stimulis accendant. Ubi et recte subjungitur: *Quia illic erat statutum idulum zeli ad provocandam emulationem*. Dum enim intra sanctam Ecclesiam a nonnullis specie sola fidelibus, rapinas et vitia perpetrari considerant, quid aliud quam in Jerusalēm idulum vident? Quod idulum zeli dicitur, quia per hoc contra nos emulatione superna provocatur: et tanto districtius delinquentes ferit, quanto nos charius Redemptor amat.

[*Vet. X.*] 20. *Hypocitarum ad cœlestia torpor, ardor ad terrena.* — Hypocrita igitur, quia cogitationes mentis non colligunt, per cincinnum capitilis minime tenentur. Et qui sua nesciunt, commissorum sibi quando delicta comprehendunt? Hi itaque torpent **1006** a cœlestibus, ad quæ flagrare debuerant; et flagrant terrenis rebus anxie, a quibus laudabiliter torpuissent. Postposita quippe filiorum cura, sœpe eos videas se contra pericula immensi laboris accingere, maria transmeare, adire judicia, pulsare principatus, palatia irrumpere, jurgantibus populorum cuneis interesse, et terrena patrimonia laboriosa observatione defendere. Quibus si fortasse dicatur: Cur ista vos agitis, qui sæculum reliquistis? respondent illi ego Deum se metuere, et sde circa tanto studio defendendis patrimonii insudare. Unde bene adhuc de struthionis hujus stulto labore subjungitur:

CAPUT XIII [Rec. VIII].  
VERS. 16. — *Frustra laboravit, nullo timore cognente.*

**21.** *Neglecta filiorum custodia, temporalia damna vel leviora juriis propulsat. Erga ea quæ possidemus qua mente simus, nisi cum amittuntur, ignoramus.* —

<sup>a</sup> Laud. et Val. Cl., conspicitur.

<sup>b</sup> Vindoc. Ebroic. et al. Norm., amplius videt.

<sup>c</sup> Idem cum Corb. Germ. et Val. Cl., sublevatum.

<sup>d</sup> Ed. cum duob. Germ., quia juxta ostium interius ductus est, quod respiciebat.

<sup>e</sup> Turon., carnis redemptor.

*Illi namque trepidaverunt timore, ubi non erat timor (Psal. XIII, 5).* Ecce enim divina voce præcipitur : *Si quis tibi tulerit tunicam, et voluerit tecum judicio contendere, dimitte illi et pallium (Math. v, 40).* Et rursum : *Si quis quod tuum est tulerit, ne repelas (Luc. vi, 30).* Paulus quoque apostolus discipulos suos cupiens exteriora despiceret, ut valeant interna servare, admonet, dicens : *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicis habetis inter vos, quare non magis injuriæ accipiatis, quare non magis fraudem patimini (I Cor. vi, 7)*? Et tamen hypocrita, assumpto sanctæ conversationis habitu, fliorum custodiam deserit, et temporalia quæque defendere etiam iuris quærit. Exemplo suo eorum perdere corda non trepidat, et quasi per negligentiam amittere patrimonia terrena formidat. In errorem discipulus labitur, et tamen cor hypocrite nullo dolore sauciatur. Ire in iniurias voraginem commissos sibi conspicit, et hæc quasi inaudita pertransit ; at si quod sibi leviter inferri temporale damnum senserit, in ultiōnis iram repente ab intimis inardescit. Mox patientia rumpitur, mox dolor cordis in vocibus effrenatur, quia dum animarum damna sequanimitate tolerat, jacturam vero rerum temporalium repellere etiam cum spiritus commotione festinat, cunctis veraciter indicat teste mentis perturbatione quid amat. Ibi quippe est grande studium defensionis, ubi et gravior via amoris. Nam quanto magis terrena diligit, tanto privari eis vehementius pertimescit. Qua enim mente aliquid in hoc mundo possidemus, non docemur, nisi cum amittimus. Sine dolore namque amittitur, quidquid sine amore possidetur. Quæ vero ardenter diligimus habita, graviter suspiramus abiata. Quis autem neasiat quia nostris usibus res terrenas Dominus condidit, suis autem animas hominum creavit? Plus ergo Deo se amare convincitur, qui, neglectis his quæ ejus sunt, propria luetur. Perdere namque hypocrita ea quæ Dei sunt, id est animas hominum, non timent, et quæ sua sunt amittere, videlicet res cum mundo transeuntes, quasi districto judicii posituri rationes timent, ac si placatum inveniant, cui, desideratis rebus, id est rationabilibus, perditis, insensibilia et non quæsita conservant. Possidere aliquid in hoc mundo volumus, et ecce Veritas clamat : *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 33).*

22. *Quo animo, cum necessitas et charitas cogunt litigandum.* — Perfectus igitur Christianus quomodo debet res terrenas jurgando defendere, quas non præcipitur **1007** poscidere? Itaque cum res proprias amittimus, si perfecte Deum sequimur, in hujus vita itinere a magno onere levigati sumus. Cum vero curam rerum ejusdem nobis itineris neces-

<sup>a</sup> Deest conjunctiva particula et in Laud. ac nonnulli.

<sup>b</sup> Ms. Germ. ac Ed. Gilot., Vatic. et Gussany., quas nunc præcipitur non possidere, contrario sensu et repugnantibus cæst. Ms. veteribusque Ed.

<sup>c</sup> Laud. et Val. Cl., liberati.

A sitas imponit, quidam dum eas rapiunt, solummodo tolerandi sunt ; quidam vero conservata charitate prohibendi, non tamen sola cura ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua, semelipsos perdant. Plus quippe ipsis raptoribus debemus metuere, quam rebus irrationalibus defendendis inhibere. Ista namque etiam non rapta morientes amittimus, cum ipsis vero et nunc conditionis ordine, etsi corrigi studeant, post perceptionem munieris, uerum sumus. Quis autem nesciat quia minus ea quibus utimur, et plus debemus amare quod sumus? Si ergo et pro sua utilitate raptoribus loquimur, non jam solum nobis quæ temporalia, sed ipsis etiam quæ sunt æterna vindicamus.

23. *Qua moderatione litigandum.* — Qua in re illud est solerter intuendum, ne per necessitatis metum cupiditas subrepatur rerum, et zelo succensa prohibito, <sup>d</sup> impetus immoderatione distensa, usque ad odiosæ turpitudinem contentionis erumpat. Dumque pro terrena re pax a corde cum proximo scinditur, liquido appareat quia plus res quam proximus amatur. Si enim charitatis viscera etiam circa raptorem proximum non habemus, nosmetipsos pejus ipso raptole persecutus, graviusque nos quam alter poterat devastamus, quia dilectionis bonum sponte deserentes, a nobis ipsis intus est quod amittimus, qui ab illo sola exteriora perdebamus. Sed hanc hypocrita formam charitatis ignorat, quia plus terrena quam coelestia diligens, contra eum qui temporalia diripit sese in intimis immuni odio inflamat.

C [Vet. XI.] 24. *Qui discrepent ab hypocritis non nulli acris bona temporalia tuentes. Hi qua cauila reprehendendi.* — Sciendum vero est quia sunt nonnulli quos charitatis gremio nutriens mater Ecclesia tolerat, quousque ad spiritualis etatis incrementa perducat, qui nonnunquam et sanctitatis habitum tenent, et perfectionis meritum exsequi non valent. Ad dona namque spiritualia minime assurgunt, et idcirco his qui sibi conjuncti sunt ad tuenda ea quæ terrena sunt serviunt, et nonnunquam in defensionis ejusdem iracondia excedunt. Hos nequaquam credendum est in hypocitarum numerum incurrire, quia aliud est infirmitate, aliud malitia peccare. Hoc itaque inter hos et hypocritas distat, quod isti infirmitatis suæ conscië malunt a cunctis de culpa sua redargui, quam de facta

D sanctitate laudari ; illi vero et iniqua se agere certi sunt, et tamen apud humana judicia de nomine sanctitatis intumescunt. Iste non metuunt pravis hominibus etiam de bona actione displicere, dum superius tantummodo judiciis placeant ; illi vero nonquam quid agant, sed quomodo de actione qualibet hominibus possint placere considerant. Iste juxta modum suæ intelligentiae etiam in rebus sæculi militant cau-

<sup>d</sup> Germ., Turon. et pler. Norni., impetu immoderatore. Ita quoque vet. Ed.

<sup>e</sup> Gilot., Vatic., Gussany., post Ms. Germ., usque ad odiosa verba, et turpitudinem. Lectionem nostram exhibent Turon., Corb. Germ. Norm., Laud., Val. Cl. et vet. Ed.

causis Dei ; <sup>a</sup> illi vero per causas Dei intentioni de-serviunt sicuti, <sup>b</sup> quia inter ipsa quoque quae se agere sancta opera ostendunt, non conversionem 1000 querunt bonum, sed auras favorum.

25. Igiter dum quosdam non despectae conversationis viros iraeunde vel nimis defendere terrena conspicimus, debemus hoc in illis per charitatem reprehendere, nec tamen eos reprehendendo desperare, quia plerumque unius eidemque homini et insunt quedam iudicabilia quae apparent, et magna quae latent. In nobis autem semper magna in facie prodeant, et nonnunquam quae reprobenda sunt occultantur. Hinc ergo <sup>c</sup> humilianda est nostra mentis etatio, quod et illorum infirma sunt publica, et nostra secreta ; et rursum fortia illorum secreta sunt, et in publico nostra vulgarantur. Quos ergo de aperta infirmitate reprehendimus, superest ut de occultis fortitudinis assumptis veneremur ; et si de aperta se infirmitate nostra mens elevat, occulta sua infirma considerans, sese in humilitate premat. Sape enim hominii multis preceptis obsequuntur, et quedam pauca prætereant, et nos multa prætermittimus cum pauca servamus. Unde fit plerumque ut quia quod servare nos novimus, hoc præterire alios videmus, illis nostro se in elatione mens elevet, obliviscens quam multa prætererant, cum valde sint pauca quae servat. Necesse est igitur ut in quibus alios reprehendimus, elationem sollicitam nostræ cogitationis inclinemus, quia si sublimiorum se ceteris noster animus conspicit, quasi in præcipita singularitatis ductus, <sup>d</sup> a pejus ruit. Sed cur hypocrita ecclesia lucra deserens terrenis elaborat, sub struthionis adhuc nomina subjungit, dicens :

#### CAPUT XIV [Rec. IX].

Vers. 47. Privavit eam Deus sapientiam, nec dedit illi intelligentiam.

26. Deus obtulerat eam, non quia duritiam conservat, sed quia exigentibus peccatis, non emollit. — Quamvis aliud sit privare, aliud non dare, hoc tamen repetit subdendo. Non dedit, quod præmisit, Privavit. Ac si diceres : <sup>e</sup> Quod dixi, Privavit, non injuste sapientiam absterit, sed juste non dedit. Unde et Pharaonis cor Dominus obtulasse describitur, non quod ipse duritiam contulit, sed quod, exigentibus ejus meritis, nulla illud desuper infusi <sup>f</sup> timoris sensibilitate mollevit. Sed nunc hypocrita (Exod. vii, 5), quod sanctum Dicte simulat, quod sub imagine boni operis occultat, sancte Ecclesie pace premitur, et idcirco ante noscros <sup>g</sup> dulces religionis visione vestitur. Si qua vero tentatio fidei erumpat, statim lupi mens rabida habitu

Male in duob. Germ. et in recent. Editis, illi vero pro causa Dei. Emendavimus ex MSS. Norm., Vindoc., Laud., etc., non ex vet. Ed.

<sup>b</sup> In Vindoc., Laud., Val. Cl., quia in ipsis quoque Duo Germ., in ipsa.

<sup>c</sup> Vindoc., Prat. ac pler. Norm., despicer.

<sup>d</sup> Vindoc. et Norm., reprehendenda est.

<sup>e</sup> Turon., Vindoc., Norm., heu pejus.

<sup>f</sup> Corrupte in Ms. Corb. Germ. et in omnibus fere Ed., quod dixit. Mendum hoc in Edit. Basil. 1814 invenio in ceteris postea retentum. Edit. Paris. 1495

A se ovine pelles expoliat; quantumque contra bonos sicut, persecutus demonstrat. Unde et recte subditur:

#### CAPUT XV.

Vers. 48. — Cum tempus fuerit, in alium aligat erit; deridet equitem et ascensem ejus.

27. Hypocrita non solum sanctos deridet, sed Deum ipsum. — Quid enim alias bojas struthionis accipiunt, nisi pressas hoc tempore quasi complicatas hypocrites cogitationes ? Quas cum tempus fecerit, in alium elevat ? quia opportunitate comperta, eas superbiendo manifestat. Alias in alium erigere est per effrenatam superbiam cogitationes operire. Nunc autem quia sanctum se simulat, quia in somnacipe strigit quae cogitat, quasi alias in corpore 1000 per humilitatem plicat. [Vet. XII.] Notandum vero est quod non ait : Deridet equum et ascensem, sed equitem et ascensem ejus. Equus quippe est unicuique sanctae animae corpus suum, quod videlicet novit et ab illicitis continentis freno restringere, et rursum charitatis impulsu in exercitatione hani operis relaxare. Equus ergo nomine anima sancti viri exprimitur, quae jumentum corporis bene subditum regit. Unde et Joannes apostolus in Apocalypsi Dominum contemplatus ait : Et exercitus qui sunt in celo, sequentes eum in equis albis (Apoc. xix, 14). Multitudinem quippe sanctorum <sup>h</sup> quae in hoc martyrii bello sudorata, recte exercitum vocat : qui idcirco in equis albis sedere resoruntur, quia mirum eorum corpora et tue justitiae et castigationes candore claruerunt. Deridet ergo hypocrita equitem, quia cum ipse in aporto iniuriantis eriperit, electorem despicit sanctitatem, et clausi fatigati appellat, quos, pace processus fidei, catolla arte simulabat. Quis vero altius bojas ascensor est equitis, nisi Omnipotens Deus, qui et ea quae non erant prævidens condidit, et ea quae sunt possidens regit ? Ascendit quippe equitem, quia justi uniuscujusque viri animum possidet, sua bene membra possidentem. Huic ergo hypocrita deridere equitem est sanctos despicere ; deridere vero ascensem equitis est posuisse usque ad injuriam creatoris.

28. In lapibus a minimo incipitur, et ad graviora pervenit. Multos malos occidit Ecclesia tolerat. Cur in Ecclesia mati bonis immisi. Rhinocerotis aut unicornis nomine judaicus populus intelligendus. Rhinoceros qua arte mitigetur. — Quia enim in unoquoque lapi a minimis semper incipitur, et successentibus defectibus ad graviora pervenit, recte hypocrites bojas iniurias per supposita detrimenta <sup>i</sup> dicunt MSS. habet optime : quod dixi. Reliqua quae obscuritate laborant sic intellige : quod dixi, privavit, non eo sensu capiendum, quod Deus sapientiam absterit (id enim juste non fieret), sed quod sapientiam non dederit. In MSS. Prat. Utic., Corb., Germ. Vindoc., legitur : non juste sapientiam absterit. Quod etiam optimo sensu potest ita intelligi : non dico <sup>j</sup> Dicte abstulisse sapientiam, sed juste denegasse.

<sup>k</sup> Norm. et Vindoc., munieris.

<sup>l</sup> Longip., quae in hoc mundo, martyrii bello.

<sup>m</sup> Laud., distinguitur.

tinguitur, ut dicatur prius bonum se quod non sit A phantis quando certamen aggreditur, eo cornu quod ostendere, postmodum vero bonos aperie despiceret, ad extremum quoque usque ad injuriam conditoris exilire. Nunquam quippe illuc anima que ceciderit jacet, quia voluntarie semel lapsa, et ad pejora pondere sua iniquitate impelliatur, ut in profundum corruiens, semper adhuc profundius obryatur. Est ergo hypocrita, et nunc suas laudes appetat; postmodum ultam proximorum premat, et quandoque b se in irrisione sui conditoris exerceat, ut quo eleborum semper excogitas, eo se suppliciis atrocioribus immersat. O quam multos tales nunc sancta Ecclesia universalis, quos cum tempus eruperit, tentatio sparta manifestat. Qui voluntates suas, quia contra eam modo non exerunt, quasi complicatas interim alas cogitationum pregaunt. Quia enim a bonis misere hac vita communiter ducitor, nunc Ecclesia ex utrorumque numero visibiliter congregatur, sed Deo invisibiliter judicante discernitur, atque in exitu suo a reproborum societate separatur. Modo vero esse in ea nec boni sine malis, nec mali sine bonis possunt. Hoc enim tempore coniuncta utraque pars sibi necessario congruit, ut et mali mutantur per exempla bonorum, et boni purgantur per tentamenta malorum. Atque ideo Dominus postquam sub struthionis specie multa de hypocitarum reprobatione intulit, mox ad electorum sortem verba convertit, ut qui in illis apdierant quod fugientes tolerent, iusti audiant quod imitantes ament. Sequitur [Rec. X]. *Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnitum?*

29. Sed fortasse prius quād hujus equi fortitudinem **1010** hinnitumque disseramus, ab aliquibus queritur ut aliter etiam moralitate postposita, et rhinocerotis virtus, et struthionis hujus fatuas exponatur. Manu quippe est verbum Dei, et quidquid bene voluntas suscipientis appetit, hoc profecto in ore comedentis sapit. (*Exod. xvi.*) Terra est verbum Dei, quam quanto labor inquietantis exigit, tanto largius fructum reddit. Debet ergo intellectus sacri eloquii multiplici inquisitione ventilari, quia et terra, quae sepius arando vertitur, ad frugem uberrimus astatatur. Quae igitur et aliter de rhinocerote ac struthio septimus, sub brevitate perstringimus, quia apud ea quae obligatoria sunt, enodanda properamus [*Vet. XI/II*]. Rhinoceros iste, qui etiam monceros in Graecijs exemplaribus nominatur, tantæ e se fortitudinis dicitur, ut nulla venantium virtute capiatur; sed sic ut hi asserunt, qui describendis naturis animalium laboriose investigatione sudaverunt, virgo ei puer proponitur, quæ ad se venienti sinum aperit, in quo ille omni ferocitate postpositus caput deponit, sicque ab eis a quibus capi queritur, repente velut inermis [*Al., epervus*] invenitur. Buxei quoque coloris esse describitur, qui etiam cum ele-

<sup>a</sup> Germ., Land. et Val. Cl., ad pejora pondera. Corb. Germ. utramque lect. admissit.

<sup>b</sup> Val. Cl., se in irritationem. Germ., se in irrisiōnem.

in A phantis quando certamen aggreditur, eo cornu quod singulariter gestat, ventrem adversantium ferire perhibetur, ut cum ea quæ molliora sunt vulnera, impugnantes se facile sternat. Potest ergo per hunc rhinocerotem, vel certe monocerotem, sciatis unicorū, ille populus intellegi qui dum de accepta lege non opera, sed solam inter cunctos homines elationem sumpset, quasi inter ceteras bestias cornu singulare gestavit. Unde passionem suam Dominus, Propheta canente, pronuntians, ait: *Liber me de ore leonis, et de cornibus unicornium humiliatam meam* (*Psal. xxi, 22*). Tot quippe in illa gente unicorns, vel certe rhinocerotes existiterunt, quod contra prædicamenta veritatis de legis operibus, singulari et satua elatione consensi sunt. Beato B igitur Job sanctæ Ecclesiæ typum tenenti dicitur:

#### CAPUT XVI.

Cap. xxxix, Vers. 9. — *Nunquid volet rhinoceros servire tibi?*

30. *Ex Judæis fero, Saulus a Christo dominus.* — Ac si apertius dicatur: Nunquid illum populum, quem superbire in nece fidelium stulta sua elatione consideras, sub jure tuae prædicationis inclinas? subaudis ut ego, qui et contra me illum singulari cornu extollit conspicio, et tamen mibi cum voluero protinus subdo. Sed hoc melius ostendimus, si de genere ad speciem transeamus. Ille ergo ex hoc populo et prius in superbia, et postmodum præcipuus testis in humilitate nobis ad medium Paulus ducatur, qui dum contra Deum se quasi de custodia legis nesciens extulit, cornu in nare gestavit. Unde et hoc ipsum naris cornu per humilitatem postmodum inclinans, dicit: *Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci* (*I Tim. 1, 13*). In nare cornu gestabat, qui placitum se Deo de crudelitate confidebat, sicut ipse postmodum semetipsum redargens dicit: *Et proficiebam in Judaismo supra multis coetaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum* (*Galat. 1, 14*). Hujus autem rhinocerotis fortitudinem omnis venator extimuit, quia Saulis saevitiam unusquisque prædicator expavit. Scriptum namque est: *Saulus adhuc spirans minarum **1011** et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos invenisset hujus vie viros ac mulieres, vincitos perduceret in Jerusalem* (*Act. ix, 4*). Cum flatus nare reddendus trahitur, spiratio vocatur, et illud sæpe per odorem nare deprehendimus, quod oculis non videmus. Rhinoceros ergo iste nare gestabat cornu quo percuteret, quia minarum et cædis in Domini discipulos spirans, postquam præsentes interficerat, absentes quærebat. Sed ecce omnis ante illum venator ab-